PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, ENSINO MÉDIO E

PROFISSIONALIZANTE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

RETIFICAÇÃO

EDITAL PIBID/FURB N° 01/2025

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino Médio e Profissionalizante e a

Coordenação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) da

Universidade Regional De Blumenau tornam público a abertura de inscrição para

estudantes de cursos de licenciaturas da FURB, divulgando as datas, critérios e

procedimentos à seleção prévia de bolsistas e cadastro de reserva de licenciandos da

FURB, nos termos das Portarias CAPES 90/2024 e 157/2024 e o Edital CAPES/PIBID n.

10/2024, com as especificações para o processo de seleção, para atuar como bolsista de

iniciação à docência em área específica e para regime de dedicação, conforme dispõe o

presente Edital e seus anexos.

Onde se lê:

13. Do Cronograma de execução

Evento Data

Inscrição 12 a 20 de fevereiro de 2025

Seleção  21 de fevereiro de 2025

Publicação do Resultado
Parcial

21 de fevereiro de 2025

Período recursal 21 a 23 de fevereiro de 2025

Análise de recursos 24 de fevereiro de 2025

Publicação do Resultado Final 24 de fevereiro de 2025

Altera-se para:

Evento Data

Inscrição 12 a 20 de fevereiro de 2025

Seleção  21 de fevereiro de 2025

Publicação do Resultado
Parcial

24 de fevereiro de 2025

Período recursal, envio por e-
mail pibidfurb@furb.br

25 de fevereiro de 2025, até 12h

Análise de recursos 25 de fevereiro de 2025

Publicação do Resultado Final 25 de fevereiro de 2025

Blumenau, 24 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Simone Riske Koch

Coordenação Institucional PIBID FURB

mailto:pibidfurb@furb.br

ANEXO I – EDITAL PIBID FURB Nº. 01/2025

DECLARAÇÃO SOBRE A CONDIÇÃO PARA O RECEBIMENTO DE BOLSA

Eu _________________________________________________, estudante regularmente

matriculado no curso de _____________________________________________, no

______ ano, declaro para os devidos fins que:

- Estou ciente que é vedado ao bolsista acumular o recebimento de bolsas do PIBID com

outras pagas por programas da CAPES, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação - FNDE, ou do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

– CNPq, exceto bolsas do Programa de Bolsa Permanência, paga pelo FNDE.

Blumenau,    /      /2025.

______________________________________

Assinatura do Estudante